
 

 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 578 del 30/09/2025  

 

 

 Settore Servizi Generali 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 3 
POSTI ISTRUTTORE DI VIGILANZA, AREA ISTRUTTORI, DI CUI 1 POSTO RISERVATO A VOLONTARI FF.AA., 
DA ASSEGNARE AL SETTORE SICUREZZA. SOSTITUZIONE COMPONENTE COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

 

Il Responsabile del Settore 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 428 del 14.07.2025 con la quale è stato indetto concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di Istruttore di Vigilanza (ex 
categoria giuridica C), Area degli Istruttori, di cui n. 1 posto riservato a volontari delle forze armate (FF.AA.), 
da assegnare al Settore Sicurezza, demandando a successivo atto l'ammissione dei candidati istanti, la 
nomina della commissione esaminatrice e la fissazione del calendario delle prove; 
ATTESO che l’art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 statuisce che in mancanza di disciplina regolamentare 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi o per la parte non disciplinata dalla stessa, si applica la procedura 
di reclutamento prevista dal D.P.R. 487/94 e successive modificazioni ed integrazioni;  
ATTESO altresì che, in ragione di quanto disposto dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l’attuazione dei 
provvedimenti di gestione, quali l’adozione del bando, la nomina della commissione, la definizione del 
calendario delle prove, l’ammissione dei candidati, ecc., sono di competenza del responsabile dell'Ufficio 
Personale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 20.11.2023; 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 535 del 04.09.2025 si è provveduto a nominare quali 
componenti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto, i seguenti soggetti: 
• Presidente: Dott.ssa Carla Amato, Segretario Generale del Comune di Luino; 
• Componente esperto: Dott. Giovanni Buscetta, Responsabile Settore Sicurezza del Comune di Luino; 
• Componente esperto: Dott. Sivieri Gianluca, Responsabile Settore Polizia Locale, Messo Comunale e 

Protezione Civile del Comune di Buccinasco; 
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Cinzia Agrati, Responsabile del Settore Servizi Generali del Comune 

di Luino; 
• Membro aggregato per la prova d'efficienza fisica: Dott. Claudio Bossi ex insegnante di educazione 

fisica presso le scuole superiori del territorio; 
• Membro aggregato per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese durante la prova orale: 

Dott.ssa Giulia Piazza, Istruttore Servizi Amministrativo-Contabili presso il Settore Territorio del 
Comune di Luino; 

mailto:comune.luino@legalmail.it


• Membro aggregato per l'accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche durante la prova orale: Rag. Mauro Zonca, Funzionario Servizi Informatici presso 
l'Ufficio Informatica del Comune di Luino; 

ATTESO che a causa di un sopraggiunto impedimento il Dott. Gianluca Sivieri ha comunicato con nota prot. 
com. n. 0028846 del 30.09.2025 la rinuncia all’incarico di membro della Commissione esaminatrice; 
RITENUTO pertanto di procedere con la nomina della Sig.ra Elvira Ippoliti che ha manifestato disponibilità 
in tal senso, ex comandante della Polizia Locale del Comune di Luino attualmente in quiescenza, in qualità 
di componente esperto della Commissione esaminatrice in sostituzione del Dott. Gianluca Sivieri; 
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
VISTO il bilancio di previsione 2025 – 2027, esercizio 2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 3 del 24.02.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di decreto sindacale n. 2 del 21.03.2025 di proro
ga dell’incarico di elevata qualificazione per il Settore Servizi Generali e contestuale attribuzione delle funzi
oni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) DI NOMINARE quale componente esperto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per 
esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di Istruttore di Vigilanza (ex categoria 
giuridica C), Area degli Istruttori, di cui n. 1 posto riservato a volontari delle forze armate (FF.AA.), da 
assegnare al Settore Sicurezza, la Sig.ra Elvira Ippoliti, ex comandante della Polizia Locale del Comune di 
Luino attualmente in quiescenza, in sostituzione del componente rinunciatario Dott. Gianluca Sivieri; 
2) DI DARE ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come modificato dall’art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7, co. 2, del 
vigente “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti comunali” approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 184 del 16.12.2024; 
3) DI PUBBLICARE il contenuto della presente determinazione sul sito istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso e sulla Piattaforma Unica di Reclutamento 
(www.InPA.gov.it); 
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione, in quanto non comporta impegni di spesa, verrà 
trasmessa al Settore Segreteria Generale per la registrazione nel registro generale delle determinazioni e 
per la contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente; 
5) DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 
 
 
 

 

Il Resp. Settore Servizi Generali 
Cinzia Agrati 

http://www.inpa.gov.it/

